



ul. Marii Curie-Skłodowskiej 73/77, 50-950 Wrocław,  
e-mail: [wsse.wroclaw@sanepid.gov.pl](mailto:wsse.wroclaw@sanepid.gov.pl)

tel. centrala 71-328-30-41, Dyrektor 71-328-21-25, Fax 71-328-35-92

[www.gov.pl/web/wsse-wroclaw](http://www.gov.pl/web/wsse-wroclaw)

REGON: 000291658 NIP: 896-000-56-15

Wrocław, dnia 05 stycznia 2024 roku

ZNS.9022.4.5.2024. MB

## OPINIA

Na podstawie art. 3 pkt. 1 i art. 10 ust. 1 pkt. 2 i ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2023 r., poz. 338 t.j. z późn. zm.), art. 58 pkt. 2 i art. 54 ust 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 t.j. z późn. zm.).

### **Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu**

po zapoznaniu się z wnioskiem Pani Ady Okraśińskiej, pracownika firmy Zielone Oko – Ada Okraśińska, ul. Armii Krajowej 25/7, 58-100 Świdnica z dnia 4 stycznia 2024 r. (data wpływu do Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej we Wrocławiu dnia 4 stycznia 2024 r.), działającej w oparciu o pełnomocnictwo Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej, dotyczącym zaopiniowania projektu dokumentu pn.: „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2021-2027” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

#### **opiniuje pozytywnie**

projekt wyżej wymienionego dokumentu pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych.

## UZASADNIENIE

Pismem z dnia 4 stycznia 2024 r., (data wpływu do Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej we Wrocławiu dnia 4 stycznia 2024 r.) Pani Ada Okraśińska, działająca w oparciu o pełnomocnictwo Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej, zwróciła się do Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu z prośbą o zaopiniowanie projektu dokumentu pn.: „Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2021-2027” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Niniejsze opracowanie dotyczy obszaru Aglomeracji Wałbrzyskiej, dalej [AW], położonego na południu województwa dolnośląskiego, a zarazem przy granicy państwa z Republiką Czeską. Obszar obejmuje teren 4 powiatów: jaworski, kamiennogórski, świdnicki, powiat Wałbrzych oraz Wałbrzych – miasto na prawach powiatu, w tym 20 gmin: Boguszów-Gorce, Czarny Bór, Dobromierz, Głuszycza, Jedlina-Zdrój, Jaworzyna Śląska, Lubawka, Marcinowice, Mieroszów, Mściwojów, Nowa Ruda, Paszowice, Radków, Stare Bogaczowice, Strzegom, Szczawno-Zdrój, Świebodzice, Walim, Wądroże Wielkie oraz Żarów zajmujących powierzchnię 2 168 km<sup>2</sup>. Ukształtowanie terenu jest istotnym uwarunkowaniem dla rozwoju gospodarczego i społecznego AW. Górski obszar rozciąga się w południowej części obszaru od zachodu od Karkonoszy i Rudaw Janowickich do wschodniej części do Gór Bardzkich i Obniżeń Noworudzkich i Ścinawki. Z północy obszar rozpoczyna się od skrajni Równiny Wrocławskiej i Chojnowskiej do Gór Kamiennych i Stołowych na południu.

Projekt Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2021-2027, został opracowany w związku Uchwałą Zarządu Województwa Dolnośląskiego w sprawie wyznaczenia miejskich obszarów funkcjonalnych celem realizacji podejścia terytorialnego w ramach projektu programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska oraz udostępnieniem na rzecz AW środków pochodzących z budżetu programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027. Dla potrzeb opracowania strategii przeprowadzono szczegółową diagnozę sytuacji w sferach społecznej, gospodarczej i przestrzennej obejmującej środowisko. W oparciu o przeprowadzoną diagnozę stwierdzono problemy z jakością powietrza, dostępnością do infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, funkcjonowaniem gospodarki odpadami, rosnącym obciążeniu ruchem drogowym, niską dostępnością do placówek ochrony zdrowia i wykwalifikowanego personelu medycznego oraz funkcjonowaniem rynku pracy. Przedmiotowy dokument jest Strategią Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych i pełni rolę strategii terytorialnej. Strategia została opracowana zgodnie z warunkami określonymi dla realizacji instrumentu Zintegrowane Inwestycje Terytorialne w dokumentach prawnych obowiązujących na poziomie Unii Europejskiej, na poziomie krajowym oraz regionalnym. Przyjęte w strategii rozwiązania uwzględniają działania prowadzące do poprawy stanu środowiska i jakości powietrza, ochrony przed zagrożeniami hałasem, ochrony gleby, zapewnienia racjonalnej gospodarki wodami i odpadami oraz gospodarki wodno-ściekowej.

W ramach strategii wyznaczono cel strategiczny: zintegrowana i nowoczesna Aglomeracja Wałbrzyska o zrównoważonej przestrzeni dającej podstawy do stabilnego i zgodnego z oczekiwaniami mieszkańców wzrostu gospodarczego i rozwoju społecznego. W ramach tego celu wyznaczono 4 priorytety: 1. rozwój gospodarczy i kierunki działania (współpraca sektora biznesu z sektorem nauki, tworzenia atrakcyjnych warunków inwestowania i rozwoju przedsiębiorstw) 2. środowisko i kierunki działania (poprawa efektywności energetycznej infrastruktury publicznej i budynków mieszkalnych, poprawa dostępności i stanu technicznego urządzeń infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, redukcja niskiej emisji, poprzez rozwój transportu publicznego i infrastruktury rowerowej, wsparcie do rozwoju niskoemisyjnych i odnawialnych źródeł energii, usprawnienie gospodarki odpadami, rozwój budownictwa mieszkaniowego, wzmocnienie różnorodności biologicznej i ochrony przyrody), 3. transport i kierunki działania: (budowa dróg i poprawa ich parametrów technicznych, zapewnienie szybkiego bezpośredniego połączenia wewnątrz AW i z jej otoczeniem), 4. społeczeństwo i kierunki działania (przeciwdziałanie depopulacji, poprawę poziomu edukacji, rozwój infrastruktury ochrony zdrowia, aktywizacja lokalnego rynku pracy, przeciwdziałanie przejawom ubóstwa), 5. rozwój terytorialny i kierunki działania: (wzmocnienie atrakcyjności turystycznej, poprawa jakości i bezpieczeństwa środowiska zamieszkania i przestrzeni publicznej). Jak czytamy w strategii przyspieszenie wzrostu gospodarczego na obszarze AW odbywać się będzie z poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju. Pozytywnym zmianom środowiskowym sprzyjać będą działania zmierzające do transformacji energetycznej obszaru, poprawy efektywności energetycznej budynków i budowli oraz wymiany taboru autobusowego na zero lub niskoemisyjny. W trosce o środowisko naturalne realizowane będą także inwestycje związane z rozwojem infrastruktury oraz działania usprawniające gospodarkę odpadami oraz zachowujące bioróżnorodność obszaru i chroniące miejsca o szczególnych walorach przyrodniczych. Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, dalej [ZIT] są instrumentem wspierającym rozwój terytorialny i promującym partnerski model współpracy między jednostkami samorządu terytorialnego w miejskim obszarze funkcjonalnym. Celem wdrażania instrumentu ZIT jest: budowanie partnerstwa i współpracy obszaru funkcjonalnego oraz wspieranie współpracy i wymiany doświadczeń pomiędzy Związkami ZIT zarówno w poszczególnych województwach, jak i na szczeblu krajowym i międzynarodowym, wspieranie rozwoju kompetencji samorządu terytorialnego w zakresie przygotowania i wdrażania strategii oraz wspierania realizacji projektów i zdolności do pozyskania środków. Charakter prawny strategii powoduje, że co do zasady skutki jej realizacji

będą miały charakter długoterminowy. Oddziaływania te będą się kumulowały z oddziaływaniami będącymi skutkiem wdrażania innych dokumentów strategicznych, np. planu gospodarowania wodami, polityki ekologicznej państwa, programów ochrony środowiska, programów ochrony powietrza, programów ochrony środowiska przed hałasem, planów zadań ochronnych obszaru Natura 2000, a także innych planów, programów i przepisów mających znaczenie dla ochrony środowiska. Realizacja Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych zwiększa wpływ miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie na kształt i sposób realizacji działań na ich obszarze, w szczególności wspieranych w ramach polityki spójności, poprzez realizację projektów zintegrowanych przyczyniając się do rozwiązania wspólnych problemów oraz skoordynowanego świadczenia usług publicznych na rzecz miejskich obszarów funkcjonalnych.

Z Prognozy oddziaływania na środowisko wynika, że realizacja strategii doprowadzi do poprawy stanu środowiska naturalnego, efektywnego zarządzania środowiskiem w tym konieczności adaptacji do zmian klimatycznych oraz poprawy warunków życia ludzi. Zawiera informacje o zarządzaniu i monitoringu projektu strategii, uwzględnia kluczowe aspekty środowiskowe, spełnia wymogi krajowej i regionalnej polityki ochrony środowiska oraz sprzyja osiągnięciu celów środowiskowych. Opracowanie wyznacza cel strategiczny, priorytety i wyznaczone kierunki działania. Strategia wspomaga dążenie do uzyskania sukcesywnego ograniczenia negatywnego wpływu na środowisko źródeł zanieczyszczeń, ochronę i rozwój walorów środowiska oraz racjonalne gospodarowanie z uwzględnieniem konieczności ochrony środowiska. W Prognozie oddziaływania na środowisko wskazano, że projekty wnikające ze strategii mogą spowodować niewielkie zakłócenia warunków środowiskowych na etapie realizacji, jednak będzie to oddziaływanie krótkotrwałe o charakterze przejściowym. Charakter prawny strategii powoduje, że co do zasady skutki jej realizacji będą miały charakter długoterminowy. Oddziaływania te będą się kumulowały z oddziaływaniami będącymi skutkiem wdrażania innych dokumentów strategicznych. Dokument nie koliduje z krajową i regionalną polityką ochrony środowiska. Strategia nie zawiera ustaleń prowadzących do wystąpienia znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, w tym – do znaczącego oddziaływania na obszary Natura 2000. Pozytywny charakter oddziaływań ocenianego dokumentu będzie się kumulował z dalszym wdrażaniem dokumentów strategicznych i przepisów dedykowanych ochronie środowiska.

Przeprowadzone analizy i prognozowane oddziaływania wskazują, że realizacja „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglomeracji Wałbrzyskiej na lata 2021-2027” nie zakłóci w sposób nieodwracalny lub długookresowy sytuacji środowiskowej w rejonie objętym zainwestowaniem, ani w komponentach środowiska w jego otoczeniu. Realizacja celu strategicznego może skutkować zwiększeniem poziomu ochrony środowiska oraz poprawą warunków życia ludzi. Docelowo ma poprawić jego stan w różnych obszarach działania.

Biorąc pod uwagę powyższe, Dolnośląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny we Wrocławiu postanowił jak w sentencji.

Otrzymują:

1. Ada Okraśńska - pełnomocnik (ePUAP)  
ul. Armii Krajowej 25/7, 58-100 Świdnica
2. ZNS WSSE we Wrocławiu (EZD)

Dane osoby podpisującej z upoważnienia Dolnośląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego we Wrocławiu:

*Dawid Grzybowski*

Kierownik Działu Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego

*pismo wydane w postaci elektronicznej, podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym*